



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO

1



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS
- HOMOLOGAÇÕES
- PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022/CCL/PMM. Comunicamos para ciência dos Senhores, que a Comissão de Licitação decidiu após ter ocorrido sessão pública no dia 03 de junho de 2022 (03/06/2022) às 09h00min por abrir prazo recursal, conforme tipificado em lei, transcorrendo-se esse prazo legal onde nenhuma das empresas licitantes participantes impetraram recurso administrativo, quanto a decisão proferida por esta Comissão, sendo assim daremos prosseguimento ao certame em questão. Portanto esta Comissão Central de Licitação - CCL, através do(a) Presidente e seus membros vem informar aos senhores licitantes participantes da reabertura do certame para continuidade da sessão, para abertura de envelopes de Propostas de Preços, para o seguinte dia: 14 de junho de 2022 (14/06/2022) terça-feira às 14h00min (catorze horas), objetivando o prosseguimento do certame referente a licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 - OBJETO: contratação de empresa especializada em construção civil, para realização de Reformas e Ampliações de prédios das escolas municipais: Escola Municipal Caio Abreu (Povoado Bacuri), Escola Municipal São Francisco Xavier (Povoado Cansado), Escola Municipal Leocadio Dutra (Povoado Imperial), Escola Municipal São Francisco (Povoado Juçaral), Escola Municipal Rui Barbosa (Povoado Marajá), Escola Municipal São José (Povoado Olho D'água), Escola Municipal Raimundo Lemos (Povoado Mata Boi) e Escola Municipal Monde Pereira (Povoado Sítio Novo), com fornecimento de peças, serviços, equipamentos, materiais, mão de obra e outros (placas, projetos, plantas e outros materiais), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições estabelecidas nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, parte integrante deste Edital e seus anexos. Monção/MA, 13 de junho de 2022. Comissão Central de Licitação – CCL/PMM.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Monção – MA, através do Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 009/2021, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022/CCL realizado/encerrado a sessão no dia 10 de junho de 2022 às 14:32:33 horas, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de locomoção, visando

LEIS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PORTARIAS

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019



EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

suprir as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Monção/MA, feita no critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM/GRUPO, sagrando-se Vencedora a Empresa: fornecedor WB SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 31.617.831/0001-30, 1ª COLOCADA, nos itens do certame perfazendo no valor global de R\$ 949.955,00 (novecentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). Tudo foi realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente licitação. Monção – MA, 10 de junho de 2022.

CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022, VINCULADA AO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 021/2022. PROCESSO Nº 012041305/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, e a Empresa que tivera seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 021/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", eventual e futura contratação de pessoa(s)

jurídica(s) especializada(s) em serviços de manutenção preventiva e corretiva para manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos do Município de Monção - MA, visando atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Monção/MA.

Empresa: SENC – SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CONSTRUTIVA LTDA – EPP	
CNPJ: 17.372.299/0001-08	Representante: André Fernando de Souza, RG nº 021538212002-8 SSP/MA e CPF nº 033.086.413-05
Endereço: Rua Sebastião Barbosa, nº 60, Bairro Centro, Chapadinha – MA, CEP: 65.500-000	Email / Contato: senc@sencengenharia.com / (98) 98577-3826

Item	Descrição dos serviços	Und	QTD	Custo Unitário sem BDI	Custo Unitário com BDI	Custo Total com BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 34.373,40
1.1	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	40	R\$ 334,94	R\$ 431,46	R\$ 17.258,40
1.2	Interdição de obra com fita de sinalização	m	500	R\$ 7,79	R\$ 10,03	R\$ 5.015,00
1.3	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	5000	R\$ 1,88	R\$ 2,42	R\$ 12.100,00
2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS					R\$ 128.991,00
2.1	ESTRUTURA E ELEMENTOS DE CONCRETO					R\$ 27.816,00
2.1.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	25	R\$ 414,58	R\$ 534,06	R\$ 13.351,50
2.1.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	50	R\$ 224,57	R\$ 289,29	R\$ 14.464,50
2.2	DIVISÓRIAS E REVESTIMENTO					R\$ 64.660,80
2.2.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1000	R\$ 13,89	R\$ 17,89	R\$ 17.890,00
2.2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	750	R\$ 34,71	R\$ 44,71	R\$ 33.532,50
2.2.3	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	170	R\$ 5,66	R\$ 7,29	R\$ 1.239,30
2.2.4	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	200	R\$ 21,70	R\$ 27,95	R\$ 5.590,00
2.2.5	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2500	R\$ 1,06	R\$ 1,36	R\$ 3.400,00
2.2.6	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	500	R\$ 3,07	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00
2.2.7	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m²	50	R\$ 16,06	R\$ 20,68	R\$ 1.034,00
2.3	COBERTURA					R\$ 23.175,00
2.3.1	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1500	R\$ 4,53	R\$ 5,83	R\$ 8.745,00


EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

2.3.2	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1000	R\$ 1,90	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
2.3.3	Remoção de calha de zinco	m	500	R\$ 8,10	R\$ 10,43	R\$ 5.215,00
2.3.4	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2500	R\$ 2,11	R\$ 2,71	R\$ 6.775,00
2.4	OUTROS					R\$ 13.339,20
2.4.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	100	R\$ 7,47	R\$ 9,62	R\$ 962,00
2.4.2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	5000	R\$ 0,40	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
2.4.3	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	200	R\$ 0,78	R\$ 1,00	R\$ 200,00
2.4.4	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	300	R\$ 0,29	R\$ 0,37	R\$ 111,00
2.4.5	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	100	R\$ 0,41	R\$ 0,53	R\$ 53,00
2.4.6	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	30	R\$ 30,93	R\$ 39,84	R\$ 1.195,20
2.4.7	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	m³	300	R\$ 21,40	R\$ 27,56	R\$ 8.268,00
3	MOVIMENTAÇÃO DE SOLO					R\$ 66.490,00
3.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	300	R\$ 62,96	R\$ 81,10	R\$ 24.330,00
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	300	R\$ 52,53	R\$ 67,66	R\$ 20.298,00
3.3	Colchão de areia (para assentamento de bloquetes ou serviços relacionados)	m³	200	R\$ 84,86	R\$ 109,31	R\$ 21.862,00
4	FUNDAÇÃO E SUPERESTRUTURA					R\$ 171.184,25
4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	25	R\$ 3.088,68	R\$ 3.978,83	R\$ 99.470,75
4.2	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	2000	R\$ 16,33	R\$ 21,03	R\$ 42.060,00
4.3	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	m²	100	R\$ 177,02	R\$ 228,03	R\$ 22.803,00
4.4	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	150	R\$ 35,46	R\$ 45,67	R\$ 6.850,50
5	PAVIMENTAÇÃO					R\$ 429.481,96
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	400	R\$ 93,17	R\$ 120,02	R\$ 48.008,00
5.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	64	R\$ 370,59	R\$ 477,39	R\$ 30.552,96
5.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	800	R\$ 57,27	R\$ 73,77	R\$ 59.016,00


EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

5.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	300	R\$ 47,19	R\$ 60,79	R\$ 18.237,00
5.5	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	300	R\$ 57,21	R\$ 73,69	R\$ 22.107,00
5.6	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	1600	R\$ 37,82	R\$ 48,71	R\$ 77.936,00
5.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	2500	R\$ 53,92	R\$ 69,45	R\$ 173.625,00
6	SISTEMA DE VEDAÇÃO					R\$ 589.764,40
6.1	PAREDES					R\$ 158.160,00
6.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	1000	R\$ 87,26	R\$ 112,40	R\$ 112.400,00
6.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X66CM (ESPESSURA 10CM). AF_05/2020	m²	500	R\$ 71,05	R\$ 91,52	R\$ 45.760,00
6.2	FORROS					R\$ 207.274,00
6.2.1	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m2	300	R\$ 77,93	R\$ 100,38	R\$ 30.114,00
6.2.2	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	2000	R\$ 68,77	R\$ 88,58	R\$ 177.160,00
6.3	GRADIL E OUTROS ELEMENTOS					R\$ 224.330,40
6.3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	120	R\$ 163,15	R\$ 210,16	R\$ 25.219,20
6.3.2	Gradil Nylofor 3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x103 cm, pintura branca, Belgo ou similar, inclusive postes e acessórios	m²	80	R\$ 500,54	R\$ 644,79	R\$ 51.583,20
6.3.3	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	m²	80	R\$ 441,43	R\$ 568,65	R\$ 45.492,00
6.3.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	200	R\$ 143,95	R\$ 185,43	R\$ 37.086,00
6.3.5	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	300	R\$ 168,07	R\$ 216,50	R\$ 64.950,00
7	SISTEMA DE ESQUADRIAS					R\$ 595.006,72
7.1	PORTAS					R\$ 297.499,00
7.1.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	80	R\$ 627,52	R\$ 808,37	R\$ 64.669,60


EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

7.1.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	160	R\$ 652,30	R\$ 840,29	R\$ 134.446,40
7.1.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	40	R\$ 721,25	R\$ 929,11	R\$ 37.164,40
7.1.4	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	60	R\$ 792,05	R\$ 1.020,31	R\$ 61.218,60
7.2	PORTÕES					R\$ 73.011,40
7.2.1	Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfis búzio quadrado ou lambрил, completo inclusive rodízios, perfis e fechadura	m2	60	R\$ 316,60	R\$ 407,84	R\$ 24.470,40
7.2.2	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	100	R\$ 376,82	R\$ 485,41	R\$ 48.541,00
7.3	JANELAS					R\$ 219.619,12
7.3.1	Janela em madeira de lei, tipo veneziana, de abrir, c/batentes e 2 jogos de alizar, exclusive ferragens	m²	120	R\$ 657,53	R\$ 847,03	R\$ 101.643,60
7.3.2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	36	R\$ 577,22	R\$ 743,57	R\$ 26.768,52
7.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	100	R\$ 345,28	R\$ 444,78	R\$ 44.478,00
7.3.4	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	100	R\$ 301,60	R\$ 388,52	R\$ 38.852,00
7.3.5	Reassentamento de janelas/basculantes de madeira	m2	100	R\$ 61,15	R\$ 78,77	R\$ 7.877,00
7.4	FERRAGEM E OUTROS					R\$ 4.877,20
7.4.1	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	20	R\$ 189,31	R\$ 243,86	R\$ 4.877,20
8	SISTEMA DE COBERTURA					R\$ 927.347,40
8.1	REVISÃO					R\$ 397.830,00
8.1.1	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m2	4000	R\$ 48,28	R\$ 62,19	R\$ 248.760,00
8.1.2	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material	m2	1500	R\$ 77,15	R\$ 99,38	R\$ 149.070,00
8.2	ESTRUTURA DE COBERTURA					R\$ 252.067,40
8.2.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	500	R\$ 26,05	R\$ 33,55	R\$ 16.775,00
8.2.2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1000	R\$ 106,56	R\$ 137,27	R\$ 137.270,00


EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

8.2.3	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	4	R\$ 2.550,99	R\$ 3.286,18	R\$ 13.144,72
8.2.4	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	6	R\$ 1.644,50	R\$ 2.118,44	R\$ 12.710,64
8.2.5	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	8	R\$ 1.386,34	R\$ 1.785,88	R\$ 14.287,04
8.2.6	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	4000	R\$ 11,24	R\$ 14,47	R\$ 57.880,00
8.3	TELHAMENTO					R\$ 168.392,00
8.3.1	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	500	R\$ 55,21	R\$ 71,12	R\$ 35.560,00
8.3.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1500	R\$ 40,46	R\$ 52,12	R\$ 78.180,00
8.3.3	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	400	R\$ 89,32	R\$ 115,06	R\$ 46.024,00
8.3.4	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	300	R\$ 22,33	R\$ 28,76	R\$ 8.628,00
8.4	OUTROS ELEMENTOS					R\$ 109.058,00
8.4.1	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	800	R\$ 5,78	R\$ 7,44	R\$ 5.952,00
8.4.2	Chapim de concreto pré-moldado	m	200	R\$ 55,49	R\$ 71,48	R\$ 14.296,00
8.4.3	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	150	R\$ 62,40	R\$ 80,38	R\$ 12.057,00
8.4.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	200	R\$ 179,02	R\$ 230,61	R\$ 46.122,00
8.4.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	150	R\$ 92,01	R\$ 118,52	R\$ 17.778,00
8.4.6	Calha Pluvial de beiral, Ø 125mm, PVC, semicircular, linha Aquapluv, Tigre ou similar, exclusive condutores	m	100	R\$ 99,78	R\$ 128,53	R\$ 12.853,00
9	IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 41.211,00
9.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	300	R\$ 36,18	R\$ 46,60	R\$ 13.980,00
9.2	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m2	100	R\$ 47,78	R\$ 61,55	R\$ 6.155,00
9.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	200	R\$ 81,81	R\$ 105,38	R\$ 21.076,00
10	PEDRAS					R\$ 118.755,60
10.1	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	30	R\$ 805,34	R\$ 1.037,43	R\$ 31.122,90
10.2	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	50	R\$ 102,45	R\$ 131,97	R\$ 6.598,50
10.3	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	100	R\$ 119,35	R\$ 153,74	R\$ 15.374,00



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

10.4	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 612,25	R\$ 788,70	R\$ 23.661,00
10.5	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 596,54	R\$ 768,46	R\$ 23.053,80
10.6	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	R\$ 735,35	R\$ 947,27	R\$ 18.945,40
11	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO					R\$ 236.533,00
11.1	RECUPERAÇÃO DE ARGAMASSA					R\$ 107.973,00
11.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	3000	R\$ 3,18	R\$ 4,09	R\$ 12.270,00
11.1.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	2850	R\$ 26,07	R\$ 33,58	R\$ 95.703,00
11.2	RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO					R\$ 128.560,00
11.2.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	m²	1000	R\$ 59,22	R\$ 76,28	R\$ 76.280,00
11.2.2	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal bege, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 02	m2	250	R\$ 116,04	R\$ 149,48	R\$ 37.370,00
11.2.3	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	1500	R\$ 7,72	R\$ 9,94	R\$ 14.910,00
12	INSTALAÇÃO HIDRAULICA					R\$ 70.661,30
12.1	REVISAO E INSTALACAO-PONTO DE AGUA-TUBOS PVC	UN	50	R\$ 152,97	R\$ 197,05	R\$ 9.852,50
12.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	30	R\$ 100,04	R\$ 128,87	R\$ 3.866,10
12.3	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 87,98	R\$ 113,33	R\$ 3.399,90
12.4	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 51,43	R\$ 66,25	R\$ 1.987,50
12.5	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	30	R\$ 66,42	R\$ 85,56	R\$ 2.566,80
12.6	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20	R\$ 35,51	R\$ 45,74	R\$ 914,80
12.7	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10	R\$ 80,60	R\$ 103,82	R\$ 1.038,20
12.8	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	250	R\$ 31,98	R\$ 41,19	R\$ 10.297,50
12.9	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	250	R\$ 31,87	R\$ 41,05	R\$ 10.262,50

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019



EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

12.10	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	200	R\$ 25,58	R\$ 32,95	R\$ 6.590,00
12.11	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20	R\$ 91,11	R\$ 117,36	R\$ 2.347,20
12.12	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20	R\$ 123,78	R\$ 159,45	R\$ 3.189,00
12.13	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10	R\$ 229,88	R\$ 296,13	R\$ 2.961,30
12.14	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 5,81	R\$ 7,48	R\$ 224,40
12.15	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	10	R\$ 866,61	R\$ 1.116,36	R\$ 11.163,60
13	INSTALAÇÃO SANITARIA					R\$ 70.445,01
13.1	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	30	R\$ 33,92	R\$ 43,69	R\$ 1.310,70
13.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	35	R\$ 7,47	R\$ 9,62	R\$ 336,70
13.3	*Recuperação de caixas de passagem em tijolos maciços, dim. int. 0,40x0,40x0,60m, sem tampa	un	10	R\$ 86,92	R\$ 111,97	R\$ 1.119,70
13.4	Limpeza de fossa acima de 5m3	m3	50	R\$ 60,00	R\$ 77,29	R\$ 3.864,50
13.5	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	50	R\$ 189,32	R\$ 243,88	R\$ 12.194,00
13.6	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	25	R\$ 51,20	R\$ 65,95	R\$ 1.648,75
13.7	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	25	R\$ 326,80	R\$ 420,98	R\$ 10.524,50
13.8	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	6	R\$ 4.118,74	R\$ 5.305,76	R\$ 31.834,56
13.9	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	20	R\$ 13,87	R\$ 17,86	R\$ 357,20
13.10	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 65,35	R\$ 84,18	R\$ 2.525,40
13.11	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	30	R\$ 63,86	R\$ 82,26	R\$ 2.467,80
13.12	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	40	R\$ 43,89	R\$ 56,53	R\$ 2.261,20
14	LOUÇAS, METAIS E ACESSORIOS					R\$ 80.372,00
14.1	Lixeira de plástico dn 40cm	un	50	R\$ 39,25	R\$ 50,56	R\$ 2.528,00
14.2	Lixeira de plástico dn 20cm	un	50	R\$ 24,99	R\$ 32,19	R\$ 1.609,50
14.3	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	UN	20	R\$ 491,32	R\$ 632,91	R\$ 12.658,20
14.4	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	50	R\$ 109,25	R\$ 140,73	R\$ 7.036,50
14.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 241,39	R\$ 310,95	R\$ 12.438,00
14.6	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	R\$ 275,69	R\$ 355,14	R\$ 7.102,80
14.7	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	R\$ 346,85	R\$ 446,81	R\$ 8.936,20



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

14.8	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20	R\$ 553,72	R\$ 713,30	R\$ 14.266,00
14.9	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 267,76	R\$ 344,92	R\$ 13.796,80
15	INSTALAÇÃO ELETRICA E SISTEMA DE AR-CONDICIONADO					R\$ 155.981,70
15.1	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	120	R\$ 70,84	R\$ 91,25	R\$ 10.950,00
15.2	Revisão de ponto de tomada de força tipo 2	pt	120	R\$ 137,80	R\$ 177,51	R\$ 21.301,20
15.3	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	120	R\$ 80,70	R\$ 103,95	R\$ 12.474,00
15.4	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	50	R\$ 138,75	R\$ 178,73	R\$ 8.936,50
15.5	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50	R\$ 28,09	R\$ 36,18	R\$ 1.809,00
15.6	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	50	R\$ 161,37	R\$ 207,87	R\$ 10.393,50
15.7	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20	R\$ 514,60	R\$ 662,90	R\$ 13.258,00
15.8	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	30	R\$ 10,75	R\$ 13,84	R\$ 415,20
15.9	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20	R\$ 65,71	R\$ 84,64	R\$ 1.692,80
15.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1200	R\$ 5,13	R\$ 6,60	R\$ 7.920,00
15.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1200	R\$ 6,29	R\$ 8,10	R\$ 9.720,00
15.12	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1000	R\$ 9,84	R\$ 12,67	R\$ 12.670,00
15.13	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	200	R\$ 35,60	R\$ 45,85	R\$ 9.170,00
15.14	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	100	R\$ 210,65	R\$ 271,35	R\$ 27.135,00
15.15	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	120	R\$ 10,13	R\$ 13,04	R\$ 1.564,80
15.16	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120	R\$ 30,69	R\$ 39,53	R\$ 4.743,60
15.17	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20	R\$ 4,64	R\$ 5,97	R\$ 119,40
15.18	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20	R\$ 2,94	R\$ 3,78	R\$ 75,60
15.19	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20	R\$ 6,27	R\$ 8,07	R\$ 161,40
15.20	Remoção e reinstalação de ar condicionado tipo Split	un	10	R\$ 114,25	R\$ 147,17	R\$ 1.471,70
16	SISTEMA DE INCENDIO					R\$ 13.381,20


EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

16.1	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	30	R\$ 326,71	R\$ 420,86	R\$ 12.625,80
16.2	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	30	R\$ 19,55	R\$ 25,18	R\$ 755,40
17	OUTROS ELEMENTOS					R\$ 113.551,80
17.1	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	500	R\$ 21,02	R\$ 27,07	R\$ 13.535,00
17.2	Quadro escolar em fórmica branca com moldura	m2	30	R\$ 373,62	R\$ 481,29	R\$ 14.438,70
17.3	Quadro escolar para mural em feltro verde	m2	30	R\$ 330,75	R\$ 426,07	R\$ 12.782,10
17.4	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	30	R\$ 1.736,07	R\$ 2.236,40	R\$ 67.092,00
17.5	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	un	200	R\$ 22,14	R\$ 28,52	R\$ 5.704,00
18	PINTURA					R\$ 929.152,50
18.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	10000	R\$ 1,97	R\$ 2,53	R\$ 25.300,00
18.2	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m²	10000	R\$ 4,40	R\$ 5,66	R\$ 56.600,00
18.3	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	5000	R\$ 10,55	R\$ 13,59	R\$ 67.950,00
18.4	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	10000	R\$ 10,90	R\$ 14,04	R\$ 140.400,00
18.5	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS OU INTERNAS COM DIVISÓRIAS EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	5000	R\$ 13,63	R\$ 17,55	R\$ 87.750,00
18.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	28000	R\$ 10,64	R\$ 13,71	R\$ 383.880,00
18.7	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	2000	R\$ 11,50	R\$ 14,81	R\$ 29.620,00
18.8	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2021	m²	500	R\$ 33,61	R\$ 43,29	R\$ 21.645,00
18.9	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	5000	R\$ 14,22	R\$ 18,31	R\$ 91.550,00
18.10	PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA À ÓLEO EM CONCRETO	m²	250	R\$ 75,95	R\$ 97,83	R\$ 24.457,50
19	SERVIÇOS FINAIS					R\$ 44.500,00
19.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	5000	R\$ 2,19	R\$ 2,82	R\$ 14.100,00
19.2	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	7500	R\$ 0,95	R\$ 1,22	R\$ 9.150,00
19.3	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	5000	R\$ 3,30	R\$ 4,25	R\$ 21.250,00
	TOTAL GERAL					4.817.184,24

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022, VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022. PROCESSO Nº 26041705/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, e a Empresa que tivera seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 022/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em serviços de Implantação de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água em comunidades rurais no município, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monção/MA.

Empresa: N. J. SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI	
CNPJ: 00.074.332/0001-10	Representante: João José Monteiro Lopes, RG nº 000013994393-5 GEJUSPC/MA e CPF nº 149.622.682-87
Endereço: Av. do Contorno, nº 1200-A, Sala 01, Bairro Conjunto Rio Anil, São Luis – MA, CEP: 65.051-670	Email / Contato: construtora2litoral@gmail.com / (98) 98895-9286 / (98) 98419-6619



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

REF.PREÇOS	CÓDIGOS	ITEM	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL
		1	SERVIÇOS PRELIMINAES					R\$ 250.143,35
ORSE	51	1,1	Placa indicativa da obra em chapa de aço galvanizado	m²	90,00	R\$ 296,86	R\$ 385,24	R\$ 34.671,17
SINAPI	98524	1,2	Capina e Limpeza manual do terreno	m²	2000,00	R\$ 1,45	R\$ 1,88	R\$ 3.763,33
PROPRIO	CP-01	1,3	Mobilização E Desmobilização De Equipamento	und	20,00	R\$ 4.201,08	R\$ 5.451,74	R\$ 109.034,83
CPOS	01.28.600	1,4	Licença de perfuração para poço profundo incluindo laudo do geólogo	und	20,00	R\$ 3.956,00	R\$ 5.133,70	R\$ 102.674,02
		2	POÇO TUBULAR					R\$ 1.126.011,18
PROPRIO	CP-02	2,1	SERVIÇO COMPLETO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS PROFUNDIDADE DE 100M, DN 6"	und	8,00	R\$ 62.912,50	R\$ 81.641,55	R\$ 653.132,36
PROPRIO	CP-17	2,2	SERVIÇO COMPLETO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS PROFUNDIDADE DE 60M, DN 4"	und	12,00	R\$ 30.366,47	R\$ 39.406,57	R\$ 472.878,82
		3	INSTALACOES ELETRICAS E RECALQUE					R\$ 447.668,08
		3,1	BOMBA SUBMERSA					
PROPRIO	CP-03	3.1.1	Conjunto motorbomba submersa: motorbomba submersa elétrica, vazão mínima de 6 m³/h, monofásica 440 V e 60 HZ, potência de 5,42 HP, com rendimento mínimo de 65%. O bombeador deverá ter o eixo, corpo da bomba, estágios, acoplamentos e buchas de guia em aço inox, válvula de retenção, corpo de sucção e mancal intermediário em bronze. O motor terá as características: rebobinável, eixo em aço inox, rotor e estator em aço silício, tampas de ferro fundido, buchas e anéis em grafite.	un	20,00	R\$ 7.121,48	R\$ 9.241,54	R\$ 184.830,85
PROPRIO	CP-04	3.1.2	Quadro de comando com caixa metálica, Contator; Relé térmico, Disjuntor/fusível, Contator auxiliar, Amperímetro, Voltímetro, Relé de tempo, Capacitor de partida, Bornes, Relé de nível, Pararraio, Horímetro, 440V.	un	20,00	R\$ 2.211,37	R\$ 2.869,69	R\$ 57.393,86
SINAPI	89449	3.1.3	fornecimento e montagem de edutor em tubo PVC 50mm inclusive luvas	m	1820,00	R\$ 16,89	R\$ 21,92	R\$ 39.891,04
PROPRIO	CP-05	3.1.4	Cabo multipolar de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolacao em hepr, cobertura em pvc-st2, antichama bwf-b, 0,6/1 kv, 3 condutores de 6mm²	m	1965,80	R\$ 17,57	R\$ 22,80	R\$ 44.822,14
PROPRIO	CP-06	3.1.5	Cabo de aço galvanizado, diametro 9,53 mm (3/8"), com alma de fibra 6 x 25 f	m	2020,00	R\$ 20,16	R\$ 26,16	R\$ 52.849,90
SINAPI	91836	3.1.6	Eletroduto PVC 25mm (1") para cabo elétrico p/ painel de comando	m	146,00	R\$ 8,74	R\$ 11,34	R\$ 1.655,92
		3,2	BARRILETE					
PROPRIO	CP-07	3.2.1	Fornecimento e assentamento de curva 90 de ferro galvanizado de 2"	un	20,00	R\$ 87,93	R\$ 114,11	R\$ 2.282,21
PROPRIO	CP-08	3.2.2	Uniao de aço galvanizado 2" - fornecimento e instalacao	un	20,00	R\$ 73,07	R\$ 94,82	R\$ 1.896,36
SINAPI	94498	3.2.3	Registro gaveta 2" bruto latão - fornecimento e instalacao	un	40,00	R\$ 127,94	R\$ 166,03	R\$ 6.641,11
SINAPI	92640	3.2.4	Te de aço galvanizado 2" - fornecimento e instalacao	un	20,00	R\$ 87,10	R\$ 113,03	R\$ 2.260,59
SINAPI	94466	3.2.5	Niple de aço galvanizado 2" - fornecimento e instalacao	un	160,00	R\$ 38,72	R\$ 50,25	R\$ 8.039,51
SINAPI	92335	3.2.6	Tubo de aço galvanizado com costura 2" (50mm), inclusive conexoes - fornecimento e instalacao	m	30,00	R\$ 96,87	R\$ 125,71	R\$ 3.771,25
SINAPI	99623	3.2.7	Válvula de retenção horizontal ø 50mm (2") - fornecimento e instalacao	un	20,00	R\$ 281,77	R\$ 365,65	R\$ 7.313,06
PROPRIO	CP-09	3.2.8	Fornecimento e assentamento de curva 45 de ferro galvanizado de 2"	un	40,00	R\$ 93,38	R\$ 121,18	R\$ 4.847,32
SINAPI	94712	3.2.9	Adaptador PVC 1.1/2" x 50mm - fornecimento e instalacao	un	20,00	R\$ 73,46	R\$ 95,33	R\$ 1.906,58
SINAPI	101917	3.2.10	Manômetro 0 A 200PSI (0 A 14kgf/cm²) D=50mm - fornecimento e colocação	un	20,00	R\$ 108,30	R\$ 140,54	R\$ 2.810,82



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

		3,3	CLORADOR					
PROPRIO	CP-10	3.3.1	Fornecimento e instalação de clorador de pastilha para desinfecção de água, tipo Sany- clor ou similar. Ponto de aplicação na adutora que vai para o reservatório. A pressão de trabalho será de até 6Kg/cm ² , com vazão mínima de água passando pelo clorador de 5L/h e vazão máxima de 120L/h. O material de construção do corpo será termoplástico e faixa de operação em rede entre 5 e 30m ³ /h. A capacidade de armazenamento no mínimo de 10 tabletes/2Kg.	un	20,00	R\$ 942,27	R\$ 1.222,78	R\$ 24.455,55
		4	ESTRUTURA TORRE					R\$ 187.876,94
		4,1	TORRE DE AGUA					
PROPRIO	CP-18	4,1	ESTRUTURA DE TORRE DE AGUA 6,00m	und	10,00	R\$ 7.343,21	R\$ 9.529,28	R\$ 95.292,85
		4,2	INSTALACOES HIDRAULICAS DE ALIMENTACAO					
PROPRIO	CP-11	4.2.1	Adaptador PVC/R com Flange fixa DN 2" para caixa d'agua	un	10,00	R\$ 40,29	R\$ 52,29	R\$ 522,88
PROPRIO	CP-12	4.2.2	Tubo de PVC/R DN 2" (adutora)	m	180,00	R\$ 46,62	R\$ 60,50	R\$ 10.890,84
PROPRIO	CP-13	4.2.3	Tubo de PVC/R DN 1"	m	15,00	R\$ 24,58	R\$ 31,90	R\$ 478,45
SINAPI	89501	4.2.4	Joelho 90° PVC DN 2"	un	10,00	R\$ 10,84	R\$ 14,07	R\$ 140,67
PROPRIO	CP-15	4.2.5	Curva de 90° PVC/R DN 2"	un	10,00	R\$ 36,72	R\$ 47,66	R\$ 476,55
SINAPI	89545	4.2.6	Luva simples PVC DIN 2".	un	40,00	R\$ 13,99	R\$ 18,15	R\$ 726,19
		4,3	INSTALACOES HIDRAULICAS DE DISTRIBUICAO					
PROPRIO	CP-11	4.3.1	Adaptador PVC/R com Flange fixa DN 2" para caixa d'agua	un	20,00	R\$ 40,29	R\$ 52,29	R\$ 1.045,76
PROPRIO	CP-12	4.3.2	Tubo de PVC/R classe 12 DN 2"	m	240,00	R\$ 46,62	R\$ 60,50	R\$ 14.521,12
SINAPI	94498	4.3.3	Registro de gaveta bruto latão DN 2"	un	20,00	R\$ 127,94	R\$ 166,03	R\$ 3.320,55
PROPRIO	CP-14	4.3.4	Curva de 90° PVC/R DN 2"	un	20,00	R\$ 36,72	R\$ 47,66	R\$ 953,11
PROPRIO	CP-15	4.3.5	Te PVC/R DN 2".	un	20,00	R\$ 50,37	R\$ 65,37	R\$ 1.307,38
SINAPI	89501	4.3.6	Joelho 90° PVC DN 2"	un	20,00	R\$ 10,84	R\$ 14,07	R\$ 281,34
		4,4	DIVERSOS					
ORSE	1432	4.4.1	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 10.000 litros	un	4,00	R\$ 4.421,16	R\$ 5.737,34	R\$ 22.949,37
ORSE	1442	4.4.2	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	8,00	R\$ 2.269,12	R\$ 2.944,64	R\$ 23.557,10
SINAPI	94990	4.4.3	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado.	m ³	17,00	R\$ 517,33	R\$ 671,34	R\$ 11.412,77
		5	ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO					R\$ 154.615,54
PROPRIO	CP-19	5,1	ABRIGO CASA DE MAQUINAS	und	19,00	R\$ 6.270,83	R\$ 8.137,66	R\$ 154.615,54
		6	CERCA DE PROTECAO					R\$ 66.817,31
SINAPI	101192	6,1	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=2,30 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 05/2020	m	800,00	R\$ 45,49	R\$ 59,03	R\$ 47.225,42
ORSE	9290	6,2	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv. 1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e ferrolho	m ²	46,00	R\$ 328,20	R\$ 425,91	R\$ 19.591,89
		7	REDE DE DISTRIBUICAO E ALIMENTACAO RESIDENCIAL					R\$ 212.507,32
SINAPI	89449	7,1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	m	6000,00	R\$ 15,50	R\$ 20,11	R\$ 120.656,67
SINAPI	89356	7,2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	m	3000,00	R\$ 10,85	R\$ 14,09	R\$ 42.259,21
SINAPI	94498	7,3	Registro de gaveta bruto latão DN 2"	un	160,00	R\$ 127,94	R\$ 166,03	R\$ 26.564,44



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO Nº 800 – 13 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JUNHO DE 2022

PROPRIO	CP-14	7,4	Curva de 90° PVC/R DN 2"	un	160,00	R\$ 36,72	R\$ 47,66	R\$ 7.624,86
SINAPI	89627	7,5	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	un	160,00	R\$ 16,39	R\$ 21,27	R\$ 3.403,09
SINAPI	89501	7,6	Joelho 90° PVC DN 2"	un	460,00	R\$ 10,84	R\$ 14,07	R\$ 6.470,85
ORSE	3688	7,7	Jorneira plastica para Jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	300,00	R\$ 14,20	R\$ 18,43	R\$ 5.528,20
		8	SERVIÇOS FINAIS					R\$ 4.360,27
ORSE	2450	8,1	Limpeza final da obra	m²	2000,00	R\$ 1,68	R\$ 2,18	R\$ 4.360,27
							TOTAL GERAL COM BDI: R\$ 2.450.000,00	

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Monção, na sala da Comissão Central de Licitação/CCL. Monção/MA, 09 de junho de 2022. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

HOMOLOGAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 012041305/2022. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em serviços de manutenção preventiva e corretiva para manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos do Município de Monção - MA, visando atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Monção/MA, objeto da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 021/2022 em favor da empresa: fornecedor SENC – SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CONSTRUTIVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.372.299/0001-08, 1ª COLOCADA, nos itens do certame perfazendo no valor global de R\$ 4.817.184,24 (quatro milhões, oitocentos e dezessete mil e cento e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), conforme condições contidas no Termo de Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 07 de junho de 2022. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 26041705/2022. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em serviços de Implantação de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água em comunidades rurais no município, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monção/MA, objeto da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022 em favor da empresa: fornecedor N. J. SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 00.074.332/0001-10, 1ª COLOCADA, nos itens do certame perfazendo no valor global de R\$ 2.450.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), conforme condições contidas no Termo de Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 09 de junho de 2022. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

ADJUDICAÇÃO. Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de locomoção, visando suprir as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Monção/MA. Amparo Legal: Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas pertinentes à espécie. De acordo com o art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019, ADJUDICA em favor da empresa: WB SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 31.617.831/0001-30, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2022, de acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do processo. Monção/MA, 10 de junho de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL MONÇÃO - MA
PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY S/N- CENTRO - CEP: 65.360-000
e-mail: gabinete@moncao.ma.gov.br
<http://www.moncao.ma.gov.br/>
EDIÇÃO: DOM_PMM_800°
13 PÁGINAS – ANO IV

FORMATO DIGITAL
DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>



PUBLICAÇÕES DIVERSAS

<http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>